
D.J. (1404)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 
2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N°04642 de 2013; la Resolución 
Exenta N°0750 de 2017; Resolución Exenta N°018 de 2020; y lo solicitado por la 
Vicerrectoría Académica mediante correo electrónico de fecha 20 de noviembre de 
2024; y 

CONSIDERANDO 

1. Que la Resolución Exenta N°04642 de 2013 aprobó el Programa
Magister en Tecnología Nuclear, y sus modificaciones. 

2. Que la Resolución Exenta N°0750 de 2017 aprueba el Reglamento
General de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

3. Que mediante correo electrónico de fecha 20 de noviembre de
2024, la Vicerrectoría Académica solicita que se complemente información referente 
a la tabla de equivalencias indicada en la Resolución Exenta N°0655 de 2020, por 
tanto 

RESUELVO 

I. Complementase, a la Resolución Exenta N°0655
de 2020 que modificó la Resolución Exenta N°04642 de 2013, que autoriza el 
Programa de Magister en Tecnología Nuclear; en el sentido de agregar a 
continuación de la tabla de equivalencias, lo siguiente: 

1. Las asignaturas consignadas en la tabla de
equivalencia serán las únicas exigibles para otorgar el grado de académico de 
Magíster, con un número total de créditos SCT totales de 160. 

2. Los créditos SCT de cada asignatura corresponderán
a la sumatoria de las asignaturas correspondientes en el plan de estudio original. 

3. Las asignaturas que no aparecen en el listado de
equivalencias se entienden suprimidas. 

  Regístrese y Comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado  
Contraloría Interna 
Secretaría General 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Investigación  
Dirección General de Docencia  
Dirección de Finanzas 
Dirección de Desarrollo y Gestión de Personas  
Escuela de Postgrado 
Director del Programa de Magíster en Tecnología Nuclear  
Unidad de Títulos y Grados 

 PCT 

PCT/ppp 

13 DICIEMBRE 2024

04890 EXENTA

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.12.13 

17:52:27 -03'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTALMENTE TRAMITADO
16 DICIEMBRE 2024



D.J. (167)     
 
 
 
 
 
   SANTIAGO, 
 
 
   RESOLUCION Nº  

 

 

   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 
de 2017; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos 
del Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N°04642 de 2013; en la 
Resolución Exenta N°0750 de 2017: el Memorándum N°039 de 2020 del Director 
de la Escuela de Postgrado; y 
 
 

CONSIDERANDO 

 
1. Que la Resolución Exenta N°04642 de 2013 aprobó el 

Programa Magister en Tecnología Nuclear, modificada mediante Resolución Exenta 
N°018 de 2020. 

 
2. Que la Resolución Exenta N°0750 de 2017 aprueba el 

Reglamento General de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

3. Que en el Capítulo VI artículo 44 letra b) del Reglamento 
General de Postgrado, señala que en general se distinguirán dos tipos de 
modificaciones de planes de estudio de Programas de Postgrado y en su letra b) 
especifica que modificaciones no sustanciales son aquella que no alteran la 
naturaleza o fundamento del Programa. Entre ellas se encuentran el reordenamiento 
de actividades curriculares, actualización de contenidos curriculares, reemplazo de 
una actividad curricular por otra de igual número de SCT-Chile, entre otras.  

 
4. Que en el artículo 47 del Reglamento General de Postgrado 

señala que para formalizar aquellas modificaciones que en primera instancia sean 
consideradas, no sustanciales, bastará el informe fundado, visado por el Consejo de 
Postgrado, para que la Vicerrectoría Académica solicita la emisión de una resolución 
exenta que autorice la modificación en cuestión. 

 
5. Que tales circunstancias constan en el acuerdo del Consejo de 

Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana, en sesión de fecha miércoles 
15 de enero de 2020, certificado con fecha 16 de enero del 2020. 

 
6.  Que el Informe Técnico � Ajuste Curricular Planes de Estudios 

de Postgrado, de la Unidad de Innovación Curricular � UIC de fecha 15 de enero de 
2020, en su Síntesis Evaluativa, dice que no tiene observaciones al proceso de 
ajuste menor realizado. 

 
7. Que en el Memorándum N°039 de 2020 del Director de la 

Escuela de Postgrado, dirigido a la Vicerrectora Académica se solicita el cambio no 
sustancial del Magister en Tecnología Nuclear. 

 
8. Que, así las cosas, el Memorándum N°039 de 2020 del Director 

de la Escuela de Postgrado, dirigido a la Vicerrectora Académica es procedente, por 
tanto, 
 
 

RESUELVO 

 
I. Apruébese la modificación no sustancial a la Resolución Exenta 

N°04642 de 2013 que autoriza la dictación del Programa Magister en Tecnología 
Nuclear, modificada por Resolución Exenta N°018 de 2020, a contar de la dictación 
de su séptima versión, la que fue aprobada mediante Resolución Exenta N°0511 de 
2020, en la forma que a continuación se indica en la siguiente tabla:   

27 MAY. 2020

0655



 
 
 

II. Rija en todo lo demás la Resolución Exenta N°04642 de 2013. 
 
Regístrese y Comuníquese, 

 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna 
Secretaría General 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Investigación 
Dirección General de Docencia 
Dirección de Finanzas 
Dirección de Desarrollo y Gestión de Personas 
Escuela de Postgrado 
Director del Programa: Sr. Pedro Miranda Jaña 
Unidad de Títulos y Grados 

           PCT

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado digitalmente por LUIS 

LEONIDAS PINTO FAVERIO 

Fecha: 2020.05.29 09:21:52 -04'00'



 
PCT/jgcf 
 
 
 





















Paula Pinto Puga <paula.pinto@utem.cl>

Fwd: Solicita modificación no sustancial Resolución N° 655/2020 - PROG.
MAGISTER EN TECNOLOGÍA NUCLEAR.
Dirección Juridica <djuridica@utem.cl> 20 de noviembre de 2024, 18:26
Para: Paula Pinto Puga <paula.pinto@utem.cl>, Maria Eliana Igor Leon <migor@utem.cl>

---------- Forwarded message ---------
De: Vicerrectoría Académica UTEM <vrac@utem.cl>
Date: mié, 20 nov 2024 a las 16:19
Subject: Solicita modificación no sustancial Resolución N° 655/2020 - PROG. MAGISTER EN TECNOLOGÍA NUCLEAR. 
To: Pablo Cañon Thomas <pcanon@utem.cl>, Dirección Juridica <djuridica@utem.cl>
Cc: Sandra Gaete Mejías <sgaete@utem.cl>, Luis Sandoval Vasquez <lsandoval@utem.cl>, Jorge Eduardo Rodriguez 
Becerra <jorge.rodriguez@utem.cl>, Isabel Alejandra Sepúlveda Pinto <isepulveda@utem.cl>

Estimado Sr. Director:

Junto con saludarle y por instrucciones de la Sra. Vicerrectora Académica, solicito a Ud., modificar Resolución Exenta N°
0655 de fecha 27 de mayo de 2020 que aprueba la modificación en Resolución  Exenta N°04642/2023, correspondiente 
al Programa de Magíster en Tecnología Nuclear, tratándose de una modificación no sustancial en el sentido de agregar 
las siguientes frases:

"Las asignaturas consignadas en la tabla de equivalencia serán las únicas exigibles para otorgar el grado de académico 
de Magíster, con un número de créditos SCT totales de 160.

Los créditos SCT de cada asignatura corresponderá a la  sumatoria de las asignaturas correspondientes en el plan de 
estudio original. 

Las asignaturas que no aparecen en el listado de equivalencias, se entienden suprimidas".

Saludos cordiales.

---------- Forwarded message ---------
De: Luis Sandoval Vasquez <lsandoval@utem.cl>
Date: mar, 13 ago 2024 a las 10:47
Subject: Solicitar modificación no sustancial de la resolución 655/2020
To: Sandra Gaete Mejías <sandra.gaete@utem.cl>, Vicerrectoría Académica UTEM <vrac@utem.cl>
Cc: Isabel Alejandra Sepúlveda Pinto <isepulveda@utem.cl>

Estimada Sra PIlar;

Por favor solicitar a la Dirección Jurídica que se complemente la resolución 655 de 2020  en el  sentido de agregar las 
siguientes frases:

"
Las asignaturas consignadas en la tabla de equivalencia serán las únicas exigibles para otorgar el grado de académico 
de Magíster, con un número de créditos SCT totales de 160.

Los créditos SCT de cada asignatura corresponderá a la  sumatoria de las asignaturas correspondientes en el plan de 
estudio original. 

Las asignaturas que no aparecen en el listado de equivalencias, se entienden suprimidas.
"



Pilar Bustos Bustos
Secretaria
Vicerrectoría Académica - VRAC
(+56 2) 2787 7553 
Dieciocho Nº 145, Santiago – Chile

Universidad Tecnológica Metropolitana
www.utem.cl 

Pongo copia a la Vicerrectora Académica por si tuviera alguna observación.

Gracias y buen día

Luis Sandoval
Dirección General de Docencia
Universidad Tecnológica Metropolitana
San Ignacio de Loyola 160
lsandoval@utem.cl

Nota: Es posible que Ud. reciba este mensaje en horarios no laborales. Conteste sólo en horario laboral.

--
 

 

RES_0655_DE2020_modificación no sustancial 4642_matecnuc_completa (1).pdf
2446K


	MODIFICA RES N°04642 DE 2013 MAG TECN. NUCLEAR
	039 - 20_ VRAC_ Solicita cambio no sustancial Matecnuc

